[image: image1.jpg]

Администрация городского округа

Архангельской области «Город Коряжма»

(Администрация города)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	04.07.2025
	№
	881

г. Коряжма
О внесении изменений в постановление

администрации города от 11.10.2021 №1229

«Об утверждении административного регламента

муниципальной услуги «Предоставление земельных

участков, расположенных на территории городского

округа Архангельской области «Город Коряжма»,

многодетным семьям в собственность бесплатно»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (ред. от 20.03.2025), Законом Архангельской области от 07.10.2003 № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан» (ред. от 24.03.2025), Уставом городского округа Архангельской области «Город Коряжма», администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  постановление администрации города от 11.10.2021 №1229 «Об утверждении административного регламента муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»,  многодетным семьям в собственность бесплатно» следующие изменения:

1.1. В пункте 4 административного регламента:

1) слова «граждане Российской Федерации, имеющие в составе своей семьи не менее трех детей (рожденных, усыновленных) в возрасте до 18 лет и (или) возрасте до 23 лет при условии их обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения» заменить словами «многодетные родители (один из родителей) как члены многодетной семьи, зарегистрированной в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области,»;
2) дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) наличие в составе многодетной семьи не менее трех детей (рожденных, усыновленных) в возрасте до 18 лет или возрасте до 23 лет при условии их обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.»;
1.2. Дополнить раздел 1.2 главы I административного регламента пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются многодетные родители (один из родителей) как члены многодетной семьи, зарегистрированной в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области, при одновременном соблюдении следующих условий:

1) приобретение в собственность земельного участка, ранее предоставленного в аренду для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства (за исключением случая, предусмотренного подпунктом 4 пункта 20 настоящего регламента);

2) ввод жилого дома в эксплуатацию (в случаях, установленных градостроительным законодательством);

3) государственная регистрация жилого дома в общую собственность членов многодетной семьи;

4) нахождение жилого дома на арендуемом земельном участке;

5) наличие в составе многодетной семьи не менее трех детей (рожденных, усыновленных) в возрасте до 18 лет или возрасте до 23 лет при условии их обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.».
1.3. В пункте 5 административного регламента слова «пункте 4» заменить словами «пунктах 4 и 4.1»;

1.4. В пункте 14 административного регламента после слова «заявитель» дополнить словами «, указанный в пункте 4 настоящего регламента,»;

1.5. Дополнить раздел 2.1 главы II административного регламента пунктом 14.1 следующего содержания:

«14.1. Для получения результата муниципальной услуги заявитель, указанный в пункте 4.1 настоящего регламента, представляет в администрацию городского округа Архангельской области «Город Коряжма»:

1) заявление о предоставлении земельного участка, ранее предоставленного в аренду для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, в общую собственность членам многодетной семьи;
2) документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации одного из родителей (одинокого родителя), одного из усыновителей (одинокого усыновителя), каждого из детей, достигших возраста 14 лет;

3) доверенность (в случае подачи заявления представителем заявителя);

4) согласие на обработку персональных данных одного из родителей (одинокого родителя), одного из усыновителей (одинокого усыновителя) по форме, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 13 августа 2019 года № 432-пп;

5) документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) обучение ребенка (детей) в возрасте от 18 до 23 лет в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.»;
1.6. Пункт 15 административного регламента дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) разрешение на ввод жилого дома в эксплуатацию (в случаях, установленных градостроительным законодательством Российской Федерации) и выписка из Единого государственного реестра недвижимости о государственной регистрации жилого дома в общую собственность всех членов многодетной семьи.»;
1.7. В пункте 16 административного регламента после слов «пункта 14» дополнить словами «, подпункта 1 пункта 14.1»;

1.8. В пункте 17 административного регламента после слов «пункта 14» дополнить словами «, подпунктами 2-3 пункта 14.1, подпунктами 2-6 пункта 15»;
1.9. В пункте 18 административного регламента:

1) слова «подпунктом 9» заменить словами «подпунктом 10»;
2) после слов «пункта 14» дополнить словами «, подпункта 4 пункта 14.1»;
1.10. В пункте 20 административного регламента:

1) в подпункте 1 слова «пунктами 4 и 5» заменить словами «пунктами 4, 4.1 и 5»;
2) в подпункте 2 после слов «пунктом 14» дополнить словами «или пунктом 14.1»;

3) дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) многодетной семье, указанной в пункте 4 настоящего регламента, с ее согласия был предоставлен земельный участок по договору аренды взамен предоставления ей земельного участка в собственность бесплатно (в соответствии с подпунктом 18 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации);

В случае расторжения договора аренды по инициативе администрации многодетная семья сохраняет право на получение земельного участка в соответствии с настоящим регламентом с сохранением порядкового реестрового номера, присвоенного многодетной семье до ее исключения из реестра многодетных семей.»;
1.11. В пункте 30 административного регламента после слова «заявитель» дополнить словами «, указанный в пункте 4 настоящего регламента»;

1.12. В пункте 35 административного регламента слова «пункт 14» заменить словами «пункт 14 или 14.1».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

	Глава муниципального образования
	А.А. Ткач